B dicunt animæ meæ: *Nor est salus ipsi in Deo ejus.* Tu autem, Domine, susceptor meus es: gloria mea et exaltans caput meum. Persecutiones exspectare oportet omnes qui secundum Deum vivere constituerint. Siquidem ut ait Apostolus: *Omnis qui pie volunt vivere in Christo Jesu persecutionem patientur*⁽²⁾. At in omnibus par est gravia fortiter ferre: quandoquidem neque ad breve tempus, neque adversus paucos certamen nobis est; sed contra multos ac fortis, non solum homines, sed etiam invisibilis inimicos. Et ut ad rem propositam veniatur, David a juventute sua per Saulem bello impetratus, ac deinceps a sexcentis aliis, demumque a filio pulsus regno, atque fugatus, hæc tempore fugæ dicebat. Inimicorum autem proprium est, irruere atque insurgere in hostes, dum in mala inciderunt. Quamobrem post peccatum Davidis cum uxore Uriæ, multi in eum, ex iis scilicet qui alienis gaudebant malis, insurrexerunt. Jamdiu enim et a longis retro temporibus per invidiam exaltatur caput ejus, qui secundum corpus ad majora evehitur, et imminent capitibus insimorum, que deorsum inclinantur. Eodem modo dum beati viri anima crescit, et ad altiore, qualis animabus competit, magnitudinis gradum evehitur, Deo videlicet juvante et ad se in cælum evehente eum qui sese præbet ad supernaducendum. Quoniam vero, munificus cum sit, multo plura homini præbet quam ipse vel voto assequatur, superatque donis suis eum, qui pro viribus bonum operatur; ideo omnis boni causam Deo adscribens Paulus ait: *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei*⁽³⁾. Deus igitur atque virtus sancti viri animam incremente donant, et omnino ad altiora evehunt: malignitas autem ejusque adjutrix inimica hominibus potestas contrahit, in angustumque redigit animam Deo non obsequenter; atque ita minuitur, et, ut ita dicam, decuratur; ut inundante malitia, hujusmodi anima, secundum Isaiam, pro nihilo reputetur: peccatores namque pro nihilo habentur. Ac quemadmodum omnium corporum minimum pulvis est; ita animæ improbae multum imminutæ, sunt *tanquam pulvis quem projicit ventus*. Caput autem animæ aestimanda est intelligendi vis: nihil enim ea præstantius vel cogitare licet; siquidem et caput corpori antecellit. Hæc igitur intelligendi vis, quæ tropo quadam caput animæ dicitur, in quibusdam sursum erigitur, dum superne respicit, atque non modo terram, sed omnia eliam corpora transcendit, ita ut usque ad Deum perveniat. Observandum autem est, Deum hic triplici modo celebrari, ac primo, dehinc secundo, demum tertio ordine exprimi. Ait enim primo Deum esse susceptorem suum, deinde gloriam, denique exaltantem caput. Cur autem susceptor sive patronus sit, vel ipso nomine deprehenditur: quia patrocinatur, ut liberet a multis mala

⁽¹⁾ II Tim. iii, 12. ⁽²⁾ Rom. ix, 16.

⁽³⁾ Ier. ἐπαξιρι.

inferentibus, insurgentibus et ad desperationem A salutis inducentibus eum qui talia fatur. Postquam susceptorem dixit, sequitur, gloria : prius suscepit Deus, deinde gloria afficit, denum gloria affecti caput exaltat. Nam si consurrexit cum Christo, et quæ sursum sunt sapit, non quæ super terram, exaltabitur caput ejus a Domino, qui est Verbum, et gloria ejus qui se recipit, quam a solo [Christo] expetit, quisquis gloriam non accipit ab homine. Quonodo autem exaltatum sit Davidis caput probe intelliges, si animadvertis, Davidis nomen per universum orbem et in omnibus gentibus propter Christum Dei Filium, ex semine ejus secundum carnem ortum, celebrari. Non tanta enim gloria affectus, neque ita exaltatus est, cum inter homines versaretur, et solum Israelis regnum obliteraret, maximeque post Absalonis rebellionem, illatumque bellum, quanta exornatus est gloria per adventum.

VERS. 5. *Voce mea ad Dominum clamavi, et exaudiuit me de monte sancto ejus. Hunc montem menorat precedens psalmus cum ait : Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus. Christus autem erat qui sic loquebatur ; at nunc David, se a Christo de monte sancto ejus exaudiendum testificatur. Quem porro exauditurum se dicit, nisi Dominum qui constitutus est rex super Sion montem sanctum ejus ? Per hunc enim solum credebat se remissionem consecuturum ; eunidemque esse gloriam suam, et exaltantein caput suum. Cum igitur diserte prænuntiasset se gloria afficiendum, et caput suum exaltandum esse ; quandonam id sibi contigerit jam declarat his verbis : Voce mea ad Dominum clamavi, et exaudiuit me de monte sancto suo.*

VERS. 6. *Ego dormivi et soporatus sum, exsurrexi quia Dominus suscipiet me. Futura hic, tanquam præterita vaticinatur; sicut enim in secundo psalmo dictum est : Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Astiterunt et convenerunt adversus Dominum et adversus Christum ejus : et hæc tamen de futuro intelligebantur ; eadem ratione jam illud : Ego dormivi et soporatus sum, propheticæ dictum est, videlicet, dormiam, soporabor et exsurgam, quoniam tu, Domine, susceptor meus es, gloria mea, et exaltans caput meum. Illic enim tempus significat, quo sibi hæc obventura sunt : postquam dormierit, inquit, exsurgent, quoniam Dominus suscipiet eum. Per dormitionem enim mortem significat, secundum quam hæc sibi futura vaticinatur : idque refert ad tempus vitæ Salvatoris, qua peracta terminum prophetia consecuta est ; quando scilicet Filius hominis Christus ad infernum usque descendit, et captivorum, qui exitum exspectabant, Salvator monstratus est ; ita ut resurrectionis ejus ex mortuis tempore multa corpora sanctorum qui dormierant una cum ipso revixerint, in quæ verisimile est suis animam*